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[Forsvarsministeren.] 
Der er også andre grunde til ikke at gøre 
det, og jeg må derfor sige, at regeringen ikke 
kan modtage noget af de to fremsatte 
dagsordensforslag. 

De bemærkninger, ordførerne for de 3 
regeringspartier kom med om rationalise- 
ring og om at undersøge en række spørgs- 
mål, vil vi selvfølgelig interessere os for i 
forsvarsministeriet. 

Det glædede mig, at hr. From udtalte 
sin anerkendelse af det samfundssind, som 
forsvarsstyrelsen har givet udtryk for i sin 
erklæring. Jeg er glad for, at hr. From ikke 
alene hæftede sig ved bemærkningen, men 
også, som han gjorde, forstod helt rigtigt at 
angive, hvilken vurdering man retfærdigvis 
måtte have af forsvarsstyrelsen efter denne 
udtalelse. Det er jo ikke altid, at embeds- 
mænd, ansat inden for forsvaret, bliver 
bedømt på den rigtige måde, synes jeg, 
og netop derfor synes jeg, at det, hr. From 
sagde om det arbejde, der gøres af forsvars- 
chefen og hans medarbejdere i forsvars- 
styrelsen, bør understreges. 

Vedrørende de andre punkter, der blev 
nævnt, vil jeg sige, at spørgsmålet om løn- 
udgifterne vil vi selvfølgelig interessere os 
for i forbindelse med den rationalisering, jeg 
omtalte i min redegørelse. De 70 pct., der 
har været nævnt, falder alene på driftsbud- 
getterne, men også det kan være for meget. 

Hr. From sagde, at han ikke syntes om 
udtrykket engangsforanstaltninger. Hertil 
vil jeg gerne sige, at der ikke i det udtryk 
lå noget som helst i retning af, at man 
ikke skulle rationalisere videre; det gav 
jeg også udtryk for. Jeg bekræftede også 
med andre ord, at det drejede sig om en 
engangsforanstaltning i forhold til finans- 
året 1968-69; det var altså ikke noget, der 
skulle overvæltes på de kommende finans- 
år, og de 125 mill. kr. skulle heller ikke 
gå videre, således at budgetterne skulle 
stige med dette eller en del af dette beløb. 

Der er rejst spørgsmål om civilundervis- 
ningen. Jeg kan sige, at jeg efter en drøf- 
telse, der fandt sted i finansudvalget, har 
anmodet om, at der bliver foretaget en 
speciel undersøgelse af de værnepligtiges 
syn på civilundervisningen. 

De spørgsmål, hr. Bilgrav-Nielsen nævnte 
om rationaliseringer, har jeg også bemær- 

ket. Med hensyn til majorpuklen vil jeg 
gerne sige, at vi finder det rigtigt at for- 
mindske antallet ved at give mulighed for 
tidligere fratræden, og dette er sat i gang. 

Om tjenestetidens længde skal jeg oplyse, 
at den undersøgelses- og forsøgsvirksom- 
hed, der er sat i gang i ministeriet, ledes af 
forsvarets pædagogiske råd. Jeg håber, at 
vi kan få undersøgelsen færdig i løbet af 
året, og den rapport, der kommer som 
resultat af undersøgelsen, vil så indgå i 
overvejelserne vedrørende tjenestetiden. 

Med hensyn til de særlige forsøg med 
8 måneders uddannelse, som er blevet 
gennemført ved 2 af hærens underafdelin- 
ger, vil jeg gerne sige, at vi ikke kan be- 
tragte dem som endelige forsøg. Men når 
rapporten om dem foreligger 홢 det gør 
den ikke endnu 홢 vil det gå videre til for- 
svarets pædagogiske råd, der foranstalter 
den samlede undersøgelse. 

Så har jeg tilbage blot et par enkelte 
bemærkninger til socialdemokratiets ord- 
fører, hr. Victor Gram. Jeg skal ikke 
komme nærmere ind på spørgsmålet om 
fordelingen af de 125 mill. kr., når hr. Victor 
Gram meddeler, at han, selv om han kunne 
have visse indvendinger mod nogle af dem, 
ville acceptere dem og ikke fandt, at vi 
skulle tage en videregående diskussion om 
dette spørgsmål. Derfor vil jeg nøjes med 
at notere, at der er enighed om at gennem- 
føre denne besparelse. 

På grundlag af min henvisning til 1957 
kunne man ikke bringe det spørgsmål, om 
forsvarsforliget eksisterede, ind i debatten. 
Jeg henviste alene til 1957 for at sam- 
menholde de oplysninger, der blev givet 
dengang, med de detaljerede oplysninger, 
der er givet nu. Jeg tror dog, at hr. 
Victor Gram vil indrømme, at vi har 
givet langt, langt flere og dermed fyldest- 
gørende oplysninger om besparelsen på de 
125 mill. kr., end man gav i 1957. 

Hr. Victor Gram var ængstelig for, at 
flyvevåbnets effektivitet skulle blive ramt 
af nedsættelsen af flyvevåbnets driftsbud- 
get. Jeg må måske henvise til, hvad chefen 
for flyvevåbnet har udtalt om denne be- 
sparelse på 35 mill. kr. Han siger, at han 
ikke forventer, at nedsættelsen af budgettet 
vil få umiddelbare konsekvenser for flyve- 
våbnets effektivitet. Jeg synes, det her- 


